l'inaction. Le champ qu'elle a reçu en partage pour le
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cultiver est plus vaste que jamais, et si la moisson est

moins facile à recueillir, elle sera aussi plus opulente, et

rémunératrice on proportion des efforts.

Partout, durant cet hiver do dispersion, surtout durant

la période du Carême, nos missionnaires ont prêché avec

fruit. Le feu sacré n'est pas éteint, et rien n'est changé, si

ce n'est l'inappréciable bonheur de vivre sous le même toit

dans la pratique des mêmes devoirs. Le chef de la famille

est encore là, veillant auprès et au loin au soin du troupeau

qui lui est confié, et si ses enfants ne se pressent plus

comme autrefois nombreux autour de sa personne, au

moins sait-il que rien ne pourra entamer le faisceau formé

par l'affection filiale et les vœux de religion. Les hommes
sont dispersés, mais non les cœurs; on se retrouve encore

aux pieds de Dieu, dans le saint rendez-vous de la prière,

et dans les communications fidèles qui maintiennent la

discipline. La famille n'est plus, il est vrai, groupée à un

seul foyer, mais elle existe encore dans ses fractions

multiples, et son chef ne la verra pas se dissoudre dans

la solitude pu l'inertie : \In medio populi mei habito l
.

Et si, ce qu'à Dieu ne plaise, cet état de dispersion

devait se prolonger, ce ne serait pas un motif pour abat-

tre son âme; les caractères se trempent à mesure qu'ils

passent par la forte école de l'épreuve, et la Règle, si sage

et si prévoyante, n'entend pas que les colères et les vexa-

tions des hommes puissent détourner les cœurs et les

volontés que Dieu a étroitement assemblés dans un même

lien d'obéissance et de stabiliié : Hoc emittentes votum

adstringuntur etiam pro Mis casibus quibus congregatio

fortuite aliquo eventu ab invicem disjungenda foret ; tune

enim, hoc ipso, minime solveretur. (Constitutiones et Regulœ

de Perseverantiœ voto.)

» IV, Des Rois, IV, 13.

MISSIONS ÉTRANGÈRES

SAINT-ALBERT.

JOURNAL DE VOYAGE DE MS' GRANDIN.

A la rivière aux Castors, en canot d'écorce, me
rendant au lac Vert et à l'Ile à la Crosse.
20 mai 1880.

Mon très révérend Père,

Je crains bien d'entreprendre une œuvre au-dessus de

mes forces, en essayant, dans la position où je me trouve

de vous tracer un récit des incidents de mon voyage. Mais

quand je suis de passage dans nos diverses missions, il

m'est absolument impossible d'écrire, et à Saint-Albert je

ne suis pas plus libre de mon temps. Ici je suis gêné dans